PARAPHRASIS.

ET rursus opposita quadam ratione à ter-
ra ad superiora elementa fiet transitus:
is scilicet qui per ordinis immutationem suc-
cedit.

cedit, dum totum elementum totum superet,
ac ambæ facultates oppositas perimant, nulla
existente qualitate vtriq; elemento commu-
ni, putà quia ignis calidus est, & siccus, aqua
verò frigida, & humida, si ignis calor, & siccitas,
aqua qualitatibus cedant, igois in aquam
immutabitur. terra pariter cum sit frigida, &
sicca, aerq; calidus, & humidus, si huius qua-
litates succumbant ab ijs oppressæ, quæ ter-
ram concomitantur, aeris vtiq; in terram im-
mutatio continget. at si ignis, & aer mutuò
pugnent, ac illius humor, huius verò calor in-
teriret, ignis tamen prodiret, superesset enim
ignis siccitas, & aeris calor, quibus ambabus
ignis præditus est qualitatibus, & pari ratio-
ne si terræ frigiditas, & aquæ humor interi-
rent, ex vtrisq; terra constitueretur, perma-
neret enim terræ siccitas, & aquæ frigiditas,
quibus facultatibus terræ elemētum potitur.

COMMENTARIVS.

INICEM mutatione docēbat elementa, quia unius
qualitatib⁹ siccitas & frigida. It⁹ op̹ressæ ab ijs, quibus
aliad gaudebat: eas inde mutationes explicauit, ac lo-
ga fuisse declarauit, ut quia earum tantummodo memi-
nemur, quæ inter elementa proxima, & communis qua-
piam qualitate affecta vigeant, putà dum ignis in ae-
rem, aer in aquam &c. immutatur, nunc eas proponit,

quæ

quæ inter elementa expositis omnino p̄ædita qualitatibus assidue contingunt, prius tamen traditam in preced. doctrinam de mutatione elementorum per descensum à supremo ad infimum, ad ascensum etiam extensis. & idcirco obseruat, quod sic uti per interitum contrariae qualitatis mutabatur ignis in aera &c. sic è conuerso ex terra in aquam non difficilis contingit tristis, opposita tamē ratione: ibi enim aeris humor ignis siccitatem opprimebat, ignisq; ideo in aera conuertebatur. hic ignis siccitas aeris humorem superat, ideoq; aer in ignem immutatur, idemq; de cæteris servata tamen proportione statuendum. Verūm quia enumerat hucusq; mutationes ea tantum afficiunt elementa, quæ sibi sunt mutuò ratione loci, & alterius qualitatis cognata; aliud subdit mutationis genus, quam *zat' ira*. *λαγής* vocat, Nogatola vertit per *internacionem*, quatenus scilicet mutantur singulæ qualitates elementi. Dicerem potius ab Ocello *ordinis immutationem* innui, vt ea vox videtur præseferre: quatenus scilicet elementaris huiusmodi mutatio erumpit tantum, si elementorum ordo immutatur: cum enim terra aqua, & huic aet succedat, si transitus è terra contingat in aetrem, certè præuerbitur ordo exposcens, vt in proximiora semper, & ab extremis primò ad media, & inde ad extrema fiat transitus. cum igitur videamus naturam prouidè elementa illa sibi inuicem voluisse succedere, quæ in vna saltem qualitate conuenirent, vt meliori secedere compactum sequaretur vniuersum, indeq; non violentus, at facilis, ac permanens eorum in vniuerso succederet contactus, vt inquit Arist. phys. 4.48. & 49. quod elegantissimè Cyrus Theodor. Prodromus expressit, dum Concordiam sic exhibuit eruditissimè differentem.

Et ad fa-
cilitate
mutatur
terra in
aqua, qua
ignis in
aerem

Qua-
tione
symbola
elemēta
iuxta se
posita sit
in vniuer-
to.

In d. al.
amicitia.
exulantis

Εγω τό πάντα ληρώματα τέ πάντας βίω

Πλωκῆ ξυνεισάς φύσεον εναντίων

Κοιτῶς ἐνίζω, κανδισταμένος φύσεις

Θηρὸν τὸ θύρ, ύγρειν δὲ χύσεις αἵρος επωνύμων

Καὶ γειτοῦντα ταῦτα, καὶ μέσον μάχη

Αλλέμεντα λέσσα τοῦ δυοῖν ἐναντίον αριστερά

Κανόντο θερμάτειν μάχην νατρέτων.

Θερμοῖς μὲν αἷρι, ἀλλ' ὑδωρ φυχρῷ φύσει,

Αγχθυμρέδι κατ' αἴλληλων πνέοις

Αλλ' ὑμέσι τετέσατετοις ύγροτην

Αἵμφωξια πτωτα, καὶ πρόσειρήν φέρεσσιν

Ὑδωρ μὲν υγρὸν, οὐ δὲ γῆ τουταντίονα φέρειν

Μέσον δὲν αἱμοῦν εὑπεσθεσα φυχρά της

Φίλοιον αὐτοῖς εὑπραβέντοι βίονταν ταῦτα

Τοιαῦτα τὰ σοιχεῖα τε φάγος βλέψαις

(Quin & elementa corporum vitalia a formis liceat pugnabibus sunt praedita ad stringo vinculis inuicem concordibus. Est siccus ignis, aer a humor imbuens, virumque vicinum alteri pugnam ciet: his ego duobus in iunctio contrarijs commune calidum, dissipans discordiam. et calidus aer, sunt aqua perfrigida, & mutua lite premitur vicinia: sed ego ligamen humidum commisceo, compesciturque protinus lis pressaria: aqua quidem sunt humidae, tellus arei: et frigida interponitur inbente me, dulcemque parit in posterum concordiam. hac unius est si sunt elementa primi. si inter ea elementa, quae contigua esse voluit natura, succedat mutation, ordo certe seruabitur, & una qualitas utrisque communis permanebit in tali mutatione, quorum neutrum continget, si ordine immutato a terra putata ad aerem fieret transitus, vel ab aqua ad ignem, ijs, quae inter haec iacent, neglectis: ideoque illius in texus limine cum meminisset, ad eam digreditur inde, quae contingit in elementis medio quopiam alio seiuuntis,

& om-

& omnino ratione ambarum qualitatum sibi inuidem contrarijs; & ita huiusmodi mutationem contingere obseruat, ut elementa, quae immutantur, nulla communi cum gaudeant qualitate, at ambas sortiātur omnino contrarias, vtq; totum elementum superabit totum, quo scilicet ad omnes qualitates, ut in textu exemplis manifestatur. Huius pariter mutationis elementorum meminit Aristoteles d. 1. 2 5. 2. de gen. quo loci mutuam inter quālibet elementa succedere mutationem statuebat, cum hoc tamen diserimine, quod simili affecta qualitate longè facilius, ac celerius immutantur, quam ea, quae oppositis omnino gauderent facultatibus; Quod si in utroque elemento vnius qualitatis interitus succeedat, in uno scilicet opposita qualitate, in altero vero simili pereute, tunc nouus etiam ac postremus elementaris mutationis modus emergit, per quem illud consurgat elementum, in quo similis intereat qualitas, dum huius munia suppleat ea, quae in altero elemento permanxit qualitas, puta si hic adesset aer, & ignis, & in illo humiditas, in hoc caliditas defrueatur, adhuc inde prodibit ignis, hic enim siccitatem adhuc permanentem in igne, & caliditatem adhuc inconcussam in aere assumeret, sicq; ignis prodire, qui duabus ijs afficitur qualitatibus, similisque in cæteris elementis vigeret proportio, ut abunde in textu declaratur.